ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного совета

при министерстве образования и науки Калужской области

27 февраля 2015 года

Председатель: Казак М.А. – ректор ФГБОУ ВПО «Калужский государственный университет им. К.Э. Циолковского»
Секретарь: Познякова К.Н. -  директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14» г. Калуги

Присутствовали:

члены общественного совета:
Дроздова Т.Н. – директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                     № 15» г. Калуги;
Иванова Т.Е. - директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа         № 4» г. Малоярославца;
Капустина В.Б. – учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Калуги;
Курская Т.Л. – член общественной палаты Калужской области;

Логвинов Ю.Н. – директор ГБОУ ДПО Калужской области «Областной учебно-методический центр образования в сфере культуры»;
Пономарева М.П. – председатель Калужской областной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;

Ясюкевич И.Ю. -  ведущая телевизионных программ федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Калуга».
Министерство образования и науки Калужской области:

Аникеев А.С. – министр образования и науки Калужской области;

Бархударян А.Г. – ведущий эксперт отдела кадрового и организационно-правового регулирования системы образования;

Доможир В.В. – заместитель министра - начальник управления профессионального образования и науки;

Терехина С.А. – заместитель министра - начальник управления общего и дополнительного образования;

Степанова Е.В. – начальник отдела государственной политики в сфере общего и дополнительного образования детей;

Филиппова О.В. – начальник отдела кадрового и организационно-правового регулирования системы образования;

Чаговец А.И. - ведущий специалист отдела лицензирования и государственной аккредитации управления по контролю и надзору в сфере образования.
Представители организаций:
Чернин И.И. – директор закрытого акционерного общества «Калуга Астрал»;
Филиппова С.В. – главный специалист отдела планирования муниципального заказа Городской Управы Калуги;
Чеченкова М.В. – директор ГАОУ ДПО «Калужский Государственный институт развития образования».
Повестка дня:
1. Об актуальных вопросах развития системы образования в Калужской области, которые предлагается обсудить на заседаниях общественного совета при министерстве образования и науки Калужской области в 2015 году.
 А.С. Аникеев министр образования и науки Калужской области.
2. О расширении полномочий Общественного совета общественного совета при министерстве образования и науки Калужской области по организации и проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Калужской области в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». А.С. Аникеев министр образования и науки Калужской области.
3. Разное.
I. СЛУШАЛИ:

 Аникеев А.С. предложил членам общественного совета изучить перечень наиболее  актуальных вопросов развития системы образования в Калужской области в 2015 году, а именно:

- подготовка педагогических кадров в условиях модернизации образования;
- привлечение общественных организаций к оценке качества предоставляемых в сфере образования услуг - эффективность принимаемых решений, оценка и поддержка общественных инициатив в сфере образования и науки, создание экспертных групп по отдельным вопросам в сфере образования и др.;
- реализация Концепции математического образования. Проблемы. Перспективы;
- о взаимодействии с образовательными организациями, демонстрирующими низкие образовательные результаты;
- профориентация обучающихся образовательных организаций, разработка и реализация концепции профильного обучения в системе образования Калужской области;
- внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- обсуждение проекта Концепции школьного филологического образования;
- государственно-общественное управление в образовательных организациях;
- создание условий для получения качественного образования;
- воспитание: достижение нового качества.
ВЫСТУПИЛИ:

Аникеев А.С. отметил, что общественному совету следует выбирать по два вопроса из предложенных, для их последующего обсуждения на каждом из заседаний.

Предложение было поддержано как председателем общественного совета Казаком М.А., так и всеми членами совета в целом.

Терехина С.А. предложила алгоритм совместной работы министерства и общественного совета, а именно: министерство образования и науки Калужской области формирует необходимые для обсуждения на общественном совете предложения и направляет их секретарю совета, который должен согласовать, откорректировать данный список с председателем и сделать его рассылку всем членам совета.
РЕШИЛИ:

Общественному совету выбирать по два вопроса из наиболее  актуальных вопросов развития системы образования в Калужской области для их последующего обсуждения на каждом из заседаний.

II. СЛУШАЛИ:
Аникеев А.С.: согласно статьям  95, 95.1, 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжению Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 N 487-р (ред. от 20.01.2015) «Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на 2013 - 2015 годы» органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, с участием общественных организаций формируют общественные советы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, и утверждают положение о них. По решению органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации функции общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций могут быть возложены на существующие при этих органах общественные советы. В таких случаях общественные советы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций не создаются.

Общественные советы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций:

1) определяют перечни организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка;

2) участвуют в выборе организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности организаций (далее - оператор), формировании предложений для разработки технического задания для оператора, рассмотрении проекта государственного контракта, заключаемого министерством с оператором.

3) устанавливают при необходимости критерии оценки качества образовательной деятельности организаций (дополнительно к установленным статьей 95.2 общим критериям);

4) проводят независимую оценку качества образовательной деятельности организаций с учетом информации, представленной организацией-оператором;

5) представляют в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования результаты независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, а также предложения об улучшении их деятельности.

Независимая оценка качества образовательной деятельности организаций проводится по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность; комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность; доброжелательность, вежливость, компетентность работников; удовлетворенность качеством образовательной деятельности организаций.

Независимая оценка качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется в целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации.

А.С. Аникеев проинформировал членов Общественного совета о том, что проходит процедуру государственной регистрации приказ министерства образования и науки Калужской области «О возложении на Общественный совет при министерстве образования и науки Калужской области функций по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Калужской области», которым утверждается Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций.
Аникеев А.С. предложил:

- определить периодичность проведения независимой оценки качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области 1 раз в год;

- определить дату утверждения перечня образовательных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества   образовательной деятельности до первого сентября текущего года;

- определить дату предоставления организацией-оператором в общественный совет аналитической информации о проведенной оценке качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области до 15 июля текущего года;

- определить дату предоставления в министерство образования и науки Калужской области результатов проведенной независимой  оценки качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, и предложений об улучшении качества их деятельности до 15 августа текущего года;

- утвердить перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, в отношении которых проводится независимая оценка качества   образовательной деятельности в 2014/2015 учебном году (приложение 1);

- привлечь в качестве организации-оператора  для целей проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Калужской области «Калужский государственный институт развития образования», которое в соответствии с государственным заданием оказывает государственную услугу «Оценка качества образования в Калужской области»;

- поручить организации-оператору по результатам независимой оценки качества образования подготовить рейтинг общеобразовательных организаций, рейтинг сайтов общеобразовательных организаций и разместить их в сети Интернет.-
- использовать для целей проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, критерии, определенные Приказом Министерства образования и науки РФ от 05.12.2014 №1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

ВЫСТУПИЛИ:
Чаговец А.И. обратила внимание присутствующих на необходимость размещения на официальном сайте министерства образования и науки Калужской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о независимой оценке качества образовательных услуг,  а так же необходимо обеспечить техническую возможность выражения мнений получателями услуг о качестве оказания услуг, организациями, осуществляющими образовательную деятельность.
Чеченкова М.В. отметила, что на сайте ГАОУ ДПО КГИРО будет создан раздел «Независимая система оценки качества образовательных услуг.

Доможир В.В. сообщил присутствующим о том, что в настоящее время ужесточаются показатели оценки качества образовательной деятельности организаций профессионального образования, а также высказал пожелание включить в список для оценки качества образовательной деятельности  негосударственные образовательные учреждения.

Казак М.А. предложил членам общественного совета принять предложения А.С. Аникеева.

Чернин И.И. предложил Общественному совету обратить особое внимание на образовательные организации, которые демонстрируют низкие результаты при аккредитации, по результатам мониторингов и  независимой оценки качества образовательной деятельности, а также оказать помощь министерству образования и науки Калужской области в работе с такими образовательными организациями для выхода из сложившейся ситуации.

РЕШИЛИ:
1.  Независимую оценку качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Калужской области, проводить один раз в год.

2.  Перечень образовательных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества   образовательной деятельности,  должен быть определен  до первого сентября текущего года.
3. Одобрить привлечение в качестве организации-оператора  для целей проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Калужской области «Калужский государственный институт развития образования», которое в соответствии с государственным заданием оказывает государственную услугу «Оценка качества образования в Калужской области».
3.1. Организации-оператору:

- представлять  в Общественный совет до 15 июля текущего года аналитическую информацию о проведенной оценке качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области;

- рекомендовать использовать для целей проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, критерии, определенные Приказом Министерства образования и науки РФ от 05.12.2014 №1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

- поручить по результатам независимой оценки качества образования подготовить рейтинг организаций, рейтинг сайтов организаций и разместить их в сети Интернет.
4. Общественный совет предоставляет в министерство образования и науки Калужской области результаты проведенной независимой  оценки качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области,  и предложения об улучшении качества их деятельности до 15 августа текущего года.
5. Одобрить перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области, в отношении которых будет проведена независимая оценка качества   образовательной деятельности в 2014/2015 учебном году (приложение 1).
III. СЛУШАЛИ:
Присутствовавшие обсудили ситуацию с ВУЗами, которые вошли в список неэффективных Министерства образования и науки РФ.
Председатель Общественного совета                                                М.А. Казак
Секретарь Общественного совета                                                     К.Н. Познякова